
                                令和５年１月１０日 

各小中学校長様 

関 係 各 位 

                               小牧市立大城小学校長 

                              梶 田 光 俊 
 

「公開授業研究会」開催について（２次案内） 
 

寒冷の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。    

さて、本校では今年度も、学び合う授業の研究実践を行い、子どもたちが学びに夢中になる

授業づくりに日々取り組んでいるところです。このたび、下記のとおり公開授業研究会を行い

ますので、ご多用のこととは存じますが、貴職をはじめ多くの皆様に参加いただき、ご指導い

ただけますようお願い申し上げます。 

記 

 

 

 
１ 期 日 令和５年 1 月３１日（火） 
 
２ 会 場 小牧市立大城小学校 

       〒485-0812  

愛知県小牧市城山三丁目 8 番地 

TEL  0568-79-7666   

FAX  0568-79-7678 

        E-mail   ohshiro-e@komaki-aic.ed.jp 

HP   http://www.komaki-aic.ed.jp/ohshiro-e/ 

 

３ 公開特設授業 

   時 間    １３：２５～１４：１０ 

   場 所    ５年１組 教室 

教科・単元  算数「円と正多角形」 

   授業者    伊藤 美穂 教諭 

   

４ 講師・助言者 

   東海国語教育を学ぶ会顧問    石井 順治 先生 

   学びの共同体 スーパーバイザー 木村 芳博 先生 
 
５ 日 程 

10:25  10:45         11:30  11:40           12:25  13:25           14:10 14:30          16:10 

         ＊ 公開授業Ⅰ・Ⅱの詳細は、裏面をご覧ください。 
 

６ 参加申込 

（１） 申込方法 

   下記 QR コードもしくは URL より、申し込みフォームに必要事項を入力のうえ、参加

者お一人ずつ申し込みください。 

    https://forms.office.com/r/6nLC3Vc02Z 
 

（２）申込期限  令和５年１月１６（月） 

 

 

受 

付 

公開授業Ⅰ 
休 

憩 

公開授業Ⅱ 
昼 

食 

休 

憩 

公開特設 
授業 

休 

憩 

研究協議会 
・ 

講師助言 

研究主題 

「聴き つなぎ 考える  児童の育成」 

７ 公開授業一覧 

 
 

８ その他 

 ・ 公開特設授業及び研究協議会への参加人数が多く、会場に入れない場合には、別室での 

モニター視聴になる可能性があることをご了承ください。 

 ・ 本校の近隣には昼食がとれる店舗はありませんので、各自で準備をお願いします。 

 ・ 新型コロナウィルス等感染症予防のため、かぜ症状等体調がすぐれない場合は、参加を 

控えていただくようお願いします。 

公開授業Ⅰ（10:45 ～ 11:30） 

学年・学級 教 科 単元・内容等 場 所 授業者 

１年１組 国 語 たぬきの糸車 １年１組教室 滝藤 充宏 

１年２組 国 語 たぬきの糸車 １年２組教室 早川友里加 

３年２組 算 数 何倍でしょう ３年２組教室 島田 惠子 

４年１組 算 数 変わり方 ４年１組教室 河合 聖奈 

４年２組 国 語 つながりに気をつけよう ４年２組教室 濵口あずさ 

７組 国 語 文を作ろう ７組教室 徳光 伸孝 

８組 算 数 場合を順序よく整理して ８組教室 畑中 翔太 

９組 道 徳 
SDGｓ「飢餓をなくそう」 

（生命の尊さ） 
９組教室 山上 賢 

アニモ１年 国 語 どうぶつの赤ちゃん アニモ１ 岡安 恵美 

アニモ４年 算 数 変わり方 ４年活動室 山口 晶子 

 
公開授業Ⅱ（11:40 ～ 12:25） 

学年・学級 教 科 単元・内容等 場 所 授業者 

２年１組 国 語 スーホの白い馬 ２年１組教室 田中美由紀 

２年２組 国 語 見たこと、かんじたこと ２年２組教室 小林 恭平 

３年１組 国 語 ありの行列 ３年１組教室 牧野 花純 

５年２組 算 数 円と正多角形 ５年２組教室 今﨑  悠 

６年１組 算 数 図を使って考えよう〈割合を使って〉 ６年１組教室 奥村美沙子 

６年２組 理 科 水溶液の性質と働き 理科室 古池 佑太 

アニモ２年 算 数 １００ｃｍをこえる長さ アニモ２ 森澤 康夫 

アニモ３年 国 語 ありの行列 わくわく教室 古川 真帆 

 
 
研究協議会・講師助言（14:30～16:10） 

５年１組教室で実施します。 
※ 教室に入りきれない場合、Teams を使用した配信を５年２組で行いますので、そちらでご覧

ください。 


